



**Fondo paritetico nazionale interprofessionale per la formazione
continua in Agricoltura**

NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2018

ROMA – APRILE 2019

Informazioni generali

Gentili Associati,

il bilancio che viene sottoposto alla vostra approvazione chiuso al 31.12.2018 è stato redatto secondo principi di prudenza e chiarezza in modo da fornire al lettore tutte le informazioni utili alla comprensione dell'andamento dell'attività del Fondo . Nella redazione del bilancio di esercizio e della presente Nota Integrativa si è tenuto conto delle “Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio per gli enti non profit” approvate dal Consiglio della ex “Agenzia del Terzo Settore” l’11 febbraio 2009, integrate dai principi contabili elaborati dall’Organismo Italiano di Contabilità, ed opportunamente adattate alla specificità di Foragri.

Il bilancio è composto dai seguenti elementi :

- Stato Patrimoniale
- Rendiconto di Gestione
- Nota Integrativa

I suddetti documenti sono stati redatti evidenziando nell'ambito delle spese sostenute quelle relative alla realizzazione di piani formativi, quelle relative alle attività propedeutiche e quelle relative alle spese di gestione .

Caratteristiche strutturali del Fondo

FORAGRI Fondo Paritetico Nazionale Interprofessionale per la Formazione Continua in Agricoltura è stato costituito in data 14 dicembre 2006 per atto a rogito Notaio Massimo Maria Panini Rosati a seguito e in esecuzione dell'accordo interconfederale sottoscritto fra la Confederazione Generale dell'Agricoltura Italiana (Confagricoltura), la Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti (Coldiretti), la Confederazione Italiana Agricoltori (C.I.A.), la Confederazione Generale Italiana del Lavoro (CGIL), LA Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori (CISL), la Unione Italiana del Lavoro (UIL) e la Confederazione Italiana Dirigenti Quadri e Impiegati Agricoli (Confederdia) ai sensi dell'art. 118 della legge 23 dicembre 2000 n.388 e successive modifiche e integrazioni.

FORAGRI è una associazione dotata di personalità giuridica ai sensi del Capo II titolo II Libro primo del Codice Civile e degli articoli 1 e 9 del regolamento di cui al DPR 10.02.2000 n. 361.

Il riconoscimento della personalità giuridica è avvenuto in data 28.02.2007 con decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali .

FORAGRI, non ha fini di lucro ed opera in favore delle imprese e dei relativi dipendenti, del settore agricolo, nonché di tutti i soggetti che hanno optato per l'adesione al Fondo ai sensi del comma 3, articolo 118 legge 388/2000 e successive modificazioni, in un quadro di relazioni sindacali coerenti con gli obiettivi di sviluppo e di qualificazione produttiva e occupazionale. Il Fondo promuove e finanzia integralmente o parzialmente, piani formativi aziendali, territoriali, settoriali o individuali concordati tra le parti sociali, nonché eventuali ulteriori iniziative propedeutiche e comunque direttamente connesse a detti piani concordate tra le parti.

Per conseguire i propri scopi FORAGRI si avvale :

- del contributo dello 0.30% (ex art. 25 c. 4 legge 31.12.1978 n. 845) versato dall'INPS al Fondo secondo le modalità previste dal comma 1 e seguenti dell'articolo 118 della legge 23.12.2000
- di eventuali finanziamenti pubblici e/o privati
- di eventuali proventi derivanti da iniziative sociali .

Organi del Fondo sono :

- L'Assemblea
- Il Presidente
- Il Consiglio di amministrazione
- Il Collegio dei Sindaci

La composizione degli organi è paritetica fra le Organizzazioni Imprenditoriali e Sindacali costituenti .

Criteria di rappresentazione e di formazione del bilancio

Al fine di consentire una informativa esaustiva a tutti i lettori del bilancio e una certezza e continuità nei criteri di valutazione si è ritenuto utilizzabile, per lo Stato Patrimoniale, lo schema predisposto dall'art. 2424 del Codice Civile con alcune modifiche che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del patrimonio degli enti non profit pur mantenendo le macroclassi.

Viceversa per quanto riguarda il Conto Economico (Rendiconto della Gestione) si è derogato, ai sensi dell' art. 2423 ter, comma 1 del Codice Civile data la peculiarità dell'attività del Fondo, lo schema disposto dall'art. 2425 del Codice Civile. Infatti, come ribadito nelle linee guida per la redazione del Bilancio di esercizio degli enti non profit predisposte dall' ex Agenzia per il Terzo Settore , l'attività di rendicontazione degli enti non profit ha, come scopo principale, quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'azienda nell'adempimento della missione istituzionale ed ha come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività. Pertanto il Rendiconto viene presentato evidenziando i costi suddivisi nelle tre categorie previste dalle disposizioni di attuazione dell'art. 118 della legge 388/2000 ovvero

- Attività di gestione
- Attività propedeutiche
- Attività finalizzate alla realizzazione dei piani formativi.

Per una miglior rappresentazione si è provveduto ad evidenziare gli oneri finanziari - come determinati dalle note esplicative relative alla Circolare del M.L.P.S. n.36/2003 - al fine di poterli contrapporre ai proventi finanziari per la determinazione del saldo della gestione finanziaria il cui risultato determina l'avanzo/disavanzo di esercizio.

Criteria di valutazione

Quanto ai criteri di valutazione utilizzati si precisa quanto segue:

A) STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni

Immateriali

Attengono esclusivamente a spese per il software applicativo gestionale e sono state iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti (aliquota 50%), effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in considerazione dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote:

- Mobili ed arredi: 12 %;
- Computer : 20%
- Impianto telefonico : 20%

Crediti

I crediti sono iscritti al loro valore di presumibile realizzo e non sono stati effettuati accantonamenti per svalutazione crediti data la mancanza di un rischio connesso al loro incasso.

Trovano collocazione in questa posta i crediti vantati nei confronti dei soggetti attuatori di piani e di progetti formativi ammessi al finanziamento per anticipazioni erogate a fronte delle garanzie prestate.

Disponibilità liquide

Sono state indicate secondo il loro valore nominale e corrispondono al saldo attivo dei conti correnti bancari ed al saldo di cassa.

Risconti attivi

I risconti attivi sono rappresentati da costi sostenuti nell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Ratei attivi

I ratei attivi sono rappresentati da ricavi di competenza dell'esercizio incassati negli esercizi successivi.

Fondi contributi

Per una maggior chiarezza di esposizione in tale macroclasse sono state imputate le risorse ricevute dal Fondo non ancora utilizzate e/o destinate e le risorse già impegnate ma non ancora rendicontate o utilizzate.

In particolare nella voce "Contributi Inps " trovano collocazione i contributi ricevuti dall'Inps (0,30%) non ancora utilizzati/impegnati a copertura delle spese al 31 dicembre 2018.

Infatti a fronte dei costi di competenza dell'anno viene rilevato come provento nel Rendiconto di Gestione e quindi stornato dai contributi Inps, una quota parte dei contributi pari alle spese di competenza dell'esercizio al netto dei costi coperti dai proventi finanziari e al netto dei costi coperti da altre entrate.

La voce "Contributi Inps per CFA" rappresenta le risorse relative ai Conti Formativi Aziendali attivati al 31/12/2018 per i quali non sono ancora stati presentati e/o approvati i relativi piani.

La voce "Contributi Inps per Voucher" include le risorse stanziare per i corsi a catalogo e extracatalogo non ancora assegnati al 31 dicembre 2018, le differenze di rendicontazione e i voucher non utilizzati.

Le voci “Avviso 1/2015”, “Avviso 1/2016”, “Avviso 2/2016”, “Avviso 1/2017”, “Avviso 2/2017” e “Avviso 1/2018” accolgono il residuo debito verso gli attuatori per i piani approvati ma non ancora rendicontati al 31/12/2018.

Si ricorda che in ottemperanza alle procedure adottate il Fondo potrà erogare, dietro espressa richiesta del Responsabile del Piano (soggetto attuatore), debitamente delegato dal soggetto beneficiario, un anticipo per l'avvio delle attività sul contributo approvato previo rilascio di idonea fideiussione.

Al momento di corresponsione dell'anticipo, il Fondo rileverà il corrispondente credito maturato nei confronti dei soggetti attuatori. Il debito, che il Fondo ha maturato complessivamente nei confronti dei soggetti attuatori dei progetti approvati, verrà estinto solo al momento della chiusura delle verifiche di rendicontazione e del contestuale versamento della differenza ancora dovuta del contributo spettante.

Nel caso in cui il Fondo, a seguito della verifica della rendicontazione preventivamente effettuata, dovesse riconoscere spese ammissibili per un importo inferiore a quello rendicontato dal soggetto attuatore, la differenza positiva (costituita da somme che si rendono disponibili per il finanziamento di ulteriori e/o successive attività formative o attività di gestione/propedeutiche) transiterà nel Rendiconto di Gestione mediante rilevazione di una “Sopravvenienza attiva da rendicontazione”.

Le voci “Avviso Voucher 1/2015” e “Avviso Voucher 1/2016” includono le risorse per i voucher già assegnati al 31/12/2018 ma non ancora rendicontati e saldati.

La voce “Piani CFA finanziati” rappresenta invece il debito verso gli attuatori per i piani CFA approvati ma non ancora rendicontati al 31/12/2018.

Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il T.F.R. rappresenta il debito della società nei confronti dei dipendenti in essere alla data del 31 dicembre 2018 calcolato sulla base delle vigenti disposizioni in materia ed in osservanza alle disposizioni del settore di appartenenza.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Ratei e Risconti passivi

I ratei e i risconti passivi sono rappresentati rispettivamente da quote di costo di competenza dell'esercizio 2018 sostenuti in esercizi successivi e da proventi conseguiti nell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

B) RENDICONTO DI GESTIONE

Contributi

Come già precedentemente specificato i contributi rilevati come proventi sono costituiti dai contributi erogati dall'Inps limitatamente alla parte di essi utilizzata a copertura delle spese di competenza del 2018 al netto dei costi coperti dai proventi finanziari e al netto dei costi coperti da altre entrate. Il criterio di rilevamento di tali contributi consiste quindi nel loro riconoscimento come proventi nell'esercizio di sostenimento degli oneri di competenza alla cui copertura sono finalizzati.

Proventi finanziari e patrimoniali

I proventi finanziari iscritti corrispondono agli importi maturati sulle somme depositate in banca, al lordo delle ritenute fiscali di legge.

Oneri

I costi imputati nel Rendiconto di Gestione sono stati aggregati per tipologia e suddivisi, come richiesto dalle disposizioni di attuazione dell'art.118 della L. 388/2000, in costi relativi a:

- A) Oneri per realizzazione di piani formativi
- B) Oneri per attività propedeutiche
- C) Oneri per attività di gestione
- D) Oneri finanziari

Come già precisato, nel presente bilancio si è provveduto a suddividere gli oneri per attività di gestione propriamente detti dagli oneri finanziari al fine di evidenziare la gestione finanziaria da cui scaturisce il risultato di esercizio.

Nel presente bilancio inoltre è stata valorizzata la voce :

E) Oneri straordinari

per evidenziare la quota versata dalle imprese a favore del Fondo ma stornata dall'Inps allo Stato in ottemperanza all'applicazione dell'art.1, comma 722, legge 190/2014.

Stato Patrimoniale Attivo

Immobilizzazioni immateriali nette euro 11.323,98

I movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio vengono qui di seguito esposti:

	Costo al 31.12.2017	f.do amm.to al 31.12.2017	acquisizioni	alienazioni	Storno f.do beni alienati	Ammortamenti	Valore netto al 31.12.2018
Software	122.303,20	118.033,20	22.647,96	-	-	15.593,98	11.323,98

Nel corso del 2018 è stato realizzato dalla Sediin Spa l'applicativo per la gestione dei Protocolli ed è stato acquistata una licenza Open Microsoft Proplus.

Immobilizzazioni materiali nette euro 275,20

La consistenza e la movimentazione per singola categoria sono evidenziate nel prospetto qui sotto riportato.

	Costo al 31.12.2017	f.do amm.to al 31.12.2017	acquisizioni	alienazioni	Storno f.do beni alienati	Ammortamenti	Valore netto al 31.12.2018
Mobili e arredi	8.746,72	8.746,72	-	-	-	-	-
Notebook	1.312,03	899,22	-	-	-	137,61	275,20
Impianto telefonico	4.365,48	4.075,12	-	-	-	290,36	-
Totale	14.424,23	13.721,06	-	-	-	427,97	275,20

Crediti che non costituiscono immobilizzazioni euro 5.079.881,29

	Al 31/12/2018	Al 31/12/2017	Differenza
Crediti diversi	7.088,25	6.663,20	425,05
Crediti verso Inps	200.000,00	-	200.000,00
Crediti per anticipi p. settoriali avviso 1/2015	-	191.999,73	-191.999,73
Crediti per anticipi p. aziendali avviso 1/2016	-	383.535,34	-383.535,34
Crediti per anticipi p. territoriali avviso 1/2016	-	688.110,69	-688.110,69
Crediti per anticipi p. settoriali avviso 1/2016	-	670.197,90	-670.197,90
Crediti per anticipi p. aziendali avviso 2/2016	188.978,26	93.036,74	95.941,52
Crediti per anticipi p. territoriali avviso 2/2016	491.147,55	751.815,01	-260.667,46
Crediti per anticipi p. settoriali avviso 2/2016	623.990,28	372.082,29	251.907,99
Crediti per anticipi p. aziendali avviso 1/2017	176.822,24	-	176.822,24
Crediti per anticipi p. territoriali avviso 1/2017	836.042,88	-	836.042,88
Crediti per anticipi p. settoriali avviso 1/2017	938.410,84	-	938.410,84
Crediti per anticipi p. aziendali avviso 2/2017	271.479,47	-	271.479,47
Crediti per anticipi p. territoriali avviso 2/2017	742.040,82	-	742.040,82
Crediti per anticipi p. settoriali avviso 2/2017	603.880,70	-	603.880,70
Crediti per anticipi piani CFA	-	-	-
Totale crediti	5.079.881,29	3.157.440,90	1.922.440,39

Tutti gli anticipi erogati per i piani formativi sono garantiti da apposita fideiussione bancaria o assicurativa per l'intero importo dell'anticipo erogato. In particolare al 31/12/2018 l'importo complessivo delle fideiussioni ammontava ad euro 6.398.203,65 così suddiviso :

- Avviso 2/2016 : 47 polizze per un importo complessivo di euro 1.631.208,83;
- Avviso 1/2017 : 57 polizze per un importo complessivo di euro 2.235.728,68;
- Avviso 2/2017 : 56 polizze per un importo complessivo di euro 2.212.725,87;
- Avviso 1/2018 : 7 polizze per un importo complessivo di euro 318.540,27.

La differenza tra l'importo delle fideiussioni al 31/12/2018 rispetto agli anticipi erogati alla medesima data deriva dallo sfasamento temporale tra la data di attivazione della polizza e

il pagamento effettivo dell'anticipo e tra la data del pagamento del saldo e lo svincolo della fideiussione prestata.

La voce "Crediti verso Inps" include le risorse 0,30 che il Cda del 19 novembre 2018 ha deliberato di impegnare in sede di approvazione dell'Avviso 2/2018 a copertura delle risorse da mettere a disposizione per il finanziamento.

Le voci "Crediti per anticipi piani aziendali, territoriali e settoriali **Avviso 2/2016**" includono gli anticipi erogati nel 2017 e nel 2018 agli attuatori dei piani così come previsto dal bando e non ancora rendicontati al 31.12.2018. In particolare :

PIANI AZIENDALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
17	INIPA	11.996,66
125	CONSORZIO RO.MA.	11.584,00
69	ISTITUTO PILOTA SRL	15.997,52
10	ENAPRA	9.910,40
11	ENAPRA	15.030,40
12	ENAPRA	10.240,00
123	ENAPRA	20.038,40
63	ENAPRA	26.400,00
64	ENAPRA	12.979,20
66	ENAPRA	39.998,48
76	ISTITUTO PILOTA SRL	14.803,20
	TOTALE	188.978,26

PIANI TERRITORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
36	FONDAZIONE METES	60.425,79
146	ERFAP LAZIO	16.008,64
35	FONDAZIONE METES	63.680,00
82	PROMOTER SOC.COOP.	60.480,00
115	POLIEDRA SPA	32.963,52
84	CIPAT ABRUZZO	27.499,20
28	SKILLS CONSULTING SRL	57.702,40
46	COPI SRL	63.744,00
25	AGRILAVORO EDIZIONI SRL	22.560,00
135	ENAPRA	12.088,80
94	ENAPRA	14.835,20
79	IAL NAZIONALE SRL	59.160,00
	TOTALE	491.147,55

PIANI SETTORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
74	INIPA	30.008,32
32	INIPA	63.999,68
54	CONSVIP SCARL	47.822,40
136	ADM FORM SRL	55.440,00
29	INIPA	63.999,99
26	AGRILAVORO EDIZIONI SRL	29.283,84
27	AGRILAVORO EDIZIONI SRL	37.635,84
101	ENAPRA	31.257,60
13	ENAPRA	21.280,00
93	ENAPRA	44.064,00
99	ENAPRA	24.480,00
70	FONDAZIONE METES	48.311,20
34	INIPA	64.000,00
56	INIPA	62.407,41
	TOTALE	623.990,28

Le voci "Crediti per anticipi piani aziendali, territoriali e settoriali **Avviso 1/2017**" includono gli anticipi erogati nel 2018 agli attuatori dei piani così come previsto dal bando e non ancora rendicontati al 31.12.2018. In particolare :

PIANI AZIENDALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
10	AGRILAVORO EDIZIONI SRL	36.288,00
1	ENAPRA	13.392,00
4	ENAPRA	15.827,04
48	ENAPRA	15.872,00
5	ENAPRA	12.144,00
27	ERAPRA	15.801,60
66	FONDAZIONE METES	11.721,60
37	ONLUS CASA BORDINO	15.840,00
89	ZONIN SPA	39.936,00
	TOTALE	176.822,24

PIANI TERRITORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
84	ATF STUDIO SOC.COOP.	44.736,00
11	AGRILAVORO EDIZIONI SRL	31.559,04
38	AGRISERVICE SRL	27.840,00
103	CENTRO FORM.PROF.G.VERONESI	63.920,00
17	CIPAT ABRUZZO	26.520,00
72	CIPAT PIEMONTE	15.360,00
75	CONSORZIO SPAZIO FORMAZIONE	20.480,00
30	CONSVIP SCARL	63.411,84

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
31	CONSVIP SCARL	56.476,80
57	COPI SRL	57.600,00
58	EAPRAL	32.536,00
79	ENFAP PUGLIA	16.000,00
80	ENFAP PUGLIA	30.784,00
81	ENFAP PUGLIA	32.640,00
28	ERAPRA	16.435,20
61	FONDAZIONE METES	47.680,00
62	FONDAZIONE METES	63.577,60
85	IAL CALABRIA	36.720,00
94	IREFORR	24.000,00
74	POLIEDRA SPA	27.648,00
101	QSM SRL	44.160,00
68	UNIVERSO SRL	55.958,40
	TOTALE	836.042,88

PIANI SETTORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
9	AGRILAVORO EDIZIONI SRL	28.127,52
82	ALETHEIA SRL	57.792,00
18	CIPAT ABRUZZO	33.129,60
23	ENAPRA	40.089,60
35	ENAPRA	39.792,00
64	FONDAZIONE METES	62.397,95
60	FORMAMENTIS SOC.COOP.	64.000,00
39	INIPA	53.605,04
43	INIPA	35.529,94
46	INIPA	51.687,26
51	INIPA	63.999,96
55	INIPA	63.990,66
76	LITERALIA FORMAZIONE SRL	33.280,00
70	MULTIMEDIAFORM SRL	63.984,00
99	MULTIMEDIAFORM SRL	63.981,31
83	OSSERVATORIO NAZIONALE DELLA PESCA	63.504,00
86	PROMESYS SRL	58.080,00
88	PROMOTER SOC. COOP.	61.440,00
	TOTALE	938.410,84

Le voci “Crediti per anticipi piani aziendali, territoriali e settoriali **Avviso 2/2017**” includono gli anticipi erogati nel 2018 agli attuatori dei piani così come previsto dal bando e non ancora rendicontati al 31.12.2018. In particolare :

PIANI AZIENDALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
112	CANTINE RIONDO SPA	23.987,20
96	CASA VINICOLA SARTORI SPA	23.977,60
29	CIPAT ABRUZZO	15.677,60
88	CORBIZ SRL	24.000,00
63	DOMI GROUP SOC.COOP.	15.984,00
113	FORMARE APS	16.000,00
117	FORMARE APS	16.000,00
91	IAL NAZIONALE SRL	16.000,00
102	IMPRESA VERDE BRESCIA SRL	39.948,00
54	INIPA	23.999,98
68	INIPA	31.905,41
105	RICRES SRL	23.999,68
	TOTALE	271.479,47

PIANI TERRITORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
98	AGRICOLETURA E' VITA ASSOCIAZIONE	63.840,00
25	AGRISERVICE SRL	27.840,00
30	CIPAT ABRUZZO	30.182,40
31	CIPAT ABRUZZO	22.224,00
6	ERAPRA	19.968,00
4	ERFAP UIL CAMPANIA	32.256,00
59	FONDAZIONE METES	44.684,48
60	FONDAZIONE METES	59.390,59
61	FONDAZIONE METES	55.480,06
62	FONDAZIONE METES	44.522,11
109	FORMAMENTIS SOC.COOP.	63.897,60
118	FORMAMENTIS SOC.COOP.	64.000,00
115	FORMARE APS	64.000,00
108	LITERALIA FORMAZIONE SRL	57.088,00
106	POLIEDRA SPA	28.928,00
65	PROFESSIONE CONSULENTI SRL	63.739,58
	TOTALE	742.040,82

PIANI SETTORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
80	ALETHEIA SRL	60.912,00
56	CONSVIP SCARL	62.669,60
45	ERAPRA	15.120,00
35	INIPA	15.848,45
42	INIPA	63.999,22
43	INIPA	63.999,91
33	ISTITUTO PILOTA SRL	31.200,00
119	MULTIMEDIAFORM SRL	63.979,52
97	OSSERVATORIO NAZIONALE DELLA PESCA	63.936,00
89	PROMESYS SRL	50.688,00
95	PROMOTER SOC.COOP.	58.176,00
111	RICRES SRL	53.352,00
	TOTALE	603.880,70

Disponibilità liquide euro 10.549.284,09

Esse sono così formate :

	Al 31/12/2018	Al 31/12/2017	Differenza
Monte Paschi di Siena c/c 308172 – Gestione	58,50	8.098,82	-8.040,32
Monte Paschi di Siena c/c 308265 - Formazione	29.708,21	29.844,04	-135,83
Bcc c/c 7143 - Gestione	8.214.305,87	9.583.842,81	-1.369.536,94
Bcc c/c 7142 - Formazione	2.304.743,76	1.509.750,60	794.993,16
Totale depositi bancari e postali	10.548.816,34	11.131.536,27	-582.719,93
Cassa	467,75	987,88	-520,13
Totale disponibilità liquide	10.549.284,09	11.132.524,15	-583.240,06

Ratei e Risconti attivi euro 2.551,43

	Al 31/12/2018	Al 31/12/2017	Differenza
Ratei attivi	-	-	-
Risconti attivi	2.551,43	30.710,23	-28.158,80
Totale	2.551,43	30.710,23	-28.158,80

I risconti attivi si riferiscono alla quota parte di costi di competenza dell'esercizio/i successivo/i relativi a :

- assicurazione RC amministratori euro 2.524,11
- spese servizi informatici/telefonici euro 27,32

Stato Patrimoniale Passivo

Patrimonio netto euro 14.483,65

	Al 31/12/2018	Al 31/12/2017	Incrementi	Decrementi
Risultato gestionale 2018	13.964,58	-		
Risultato gestionale 2017	-	15.842,67		15.842,67
Riserve vincolate	-	-	15.793,07	15.793,07
Risultato gestionale esercizi precedenti	519,07	469,47	49,60	
Totale	14.483,65	16.312,14		

Risultato gestionale 2018 - Avanzo dell'esercizio

L'avanzo di esercizio, pari ad euro 13.964,58, è formato da :

- eccedenza attiva tra proventi ed oneri finanziari sulla gestione delle risorse ricevute pari ad euro 13.914,98;
- eccedenza tra costo dell'assicurazione RC Amministratori 2018 e copertura del relativo costo da parte delle Organizzazioni pari ad euro 49,60;

La prima posta rappresenta la differenza tra gli interessi attivi maturati sui proventi dello 0,30% ricevuti dall'Inps e gli interessi passivi, spese, commissioni e oneri bancari.

Nella tabella che segue viene evidenziata la formazione del saldo dei proventi ed oneri finanziari :

<i>Proventi finanziari :</i>		
- interessi attivi	euro	20.317,61
Totale proventi finanziari	euro	20.317,61
<i>Oneri finanziari :</i>		
- ritenute a titolo di imposta	euro	5.282,60
- spese bancarie tenuta conto e altre spese bancarie	euro	727,40
- commissioni bancarie su bonifici	euro	371,43
- interessi passivi bancari	euro	21,20
Totale oneri finanziari	euro	6.402,63
Saldo attivo	euro	13.914,98

Riserve vincolate euro 0,00

Rispetto all'anno precedente si sono incrementate di euro 15.793,07 a seguito della delibera di approvazione del bilancio al 31.12.2017 che ha destinato a patrimonio vincolato l'eccedenza attiva tra proventi ed oneri finanziari sulla gestione delle risorse ricevute al 31.12.2017.

Inoltre si sono decrementate per euro 15.793,07 a seguito della delibera del CdA del 25 luglio 2018 il quale ha deciso di utilizzare tali risorse per il finanziamento dell'Avviso 1/2018.

Risultato gestionale esercizi precedenti euro 519,07

Tale voce si è incrementata di euro 49,60 a seguito della delibera di approvazione del bilancio al 31.12.2017 che ha destinato a patrimonio libero l'eccedenza tra il costo dell'assicurazione RC Amministratori del 2017 e la copertura del relativo costo da parte delle Organizzazioni promotrici del Fondo.

Fondi contributi euro 15.316.748,36

Per maggior chiarezza di esposizione in tale voce sono state imputate le risorse ricevute dal Fondo non ancora utilizzate e/o destinate e le risorse già impegnate ma non ancora rendicontate al 31 dicembre 2018.

Tale voce è stata suddivisa in sottovoci per meglio rappresentare la situazione patrimoniale del Fondo e in particolare :

Contributi Inps euro 8.001,10

Questa voce rappresenta il totale delle risorse Inps al 31 dicembre 2018 non ancora utilizzate/impegnate.

Contributi ricevuti Inps al lordo degli oneri di incasso	45.958.950,43
Contributi Inps da ricevere	200.000,00
Contributi Inps non ricevuti ex legge 85/2013 - 2013	472.163,92
Contributi Inps non ricevuti ex legge 164/2014 -2014	268.205,80
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 - 2015	61.617,47
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 - 2016	364.596,73
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 - 2017	370.593,02
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 - 2018	349.920,08
Contributi Inps da altri fondi (portabilità)	50.124,47
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2008	-2.419,68
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2009	-54.776,18
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2010	-392.851,15
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2011	-2.998.751,07
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2012	-3.017.850,60
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2013	-3.545.827,40
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2014	-7.552.083,52
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2015	-6.010.775,19
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2016	-3.913.887,62
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2017	-7.946.628,94
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2018	-8.033.504,35
Giroconto contributi Inps a Avviso Voucher 1/2015	-366.520,00
Giroconto contributi Inps a Avviso Voucher 1/2016	-850.000,00
Giroconto contributi Inps a CFA	-473.537,70
Giroconto contributi Inps a Avviso 2/2018	-2.780.000,00
Giroconto contributi Inps ad altri fondi (portabilità)	-148.757,41
Giroconto contributi f.do spese non rendicontabili	-81.478,00
Storno f.do spese non rendicontabili	81.478,00
Totale	8.001,10

Nella tabella successiva si evidenziano contributi Inps ricevuti al 31 dicembre 2018 per data di erogazione.

RISORSE COMPLESSIVE EROGATE A FORAGRI AL 31/12/2018

data erogazione	Importo netto complessivamente erogato	Oneri d'incasso INPS	Importo lordo				
2008	501.678,52	2.419,68	504.098,20				
2009	911.842,09	4.423,04	916.265,13				
2010	1.807.656,04	8.785,36	1.816.441,40				
2011	2.876.275,67	13.640,80	2.889.916,47				
2012	3.955.805,74	18.821,88	3.974.627,62				
2013	4.762.506,55	19.418,44	4.781.924,99				
2014	5.238.527,71	24.814,95	5.263.342,66				
2015	6.179.462,12	29.074,64	6.208.536,76				
2016	6.249.541,25	29.306,01	6.278.847,26				
2017	6.522.991,97	29.798,09	6.552.790,06				
Totale	39.006.287,66	180.502,89	39.186.790,55				
Data erogazione	Importo netto complessivamente erogato	Oneri d'incasso INPS	Importo lordo	Legge 388/00 0,30% compet. Lorde 2005/2017	Legge 388/00 0,30% compet. Lorde 2017 (impiegati)	Legge 388/00 0,30% compet. Lorde 2017 (operai)	Legge 388/00 0,30% compet. Lorde 2018 (impiegati)
23/02/2018	5.434.179,65	21.276,28	5.455.455,93	1.077,90	628.167,41	4.826.210,62	
27/04/2018	283.389,32	1.109,55	284.498,87	284.498,87			
25/06/2018	167.170,83	654,52	167.825,35	9.582,46			158.242,89
30/08/2018	190.531,37	745,98	191.277,35	7.741,04			183.536,31
27/09/2018	162.091,17	-	162.091,17	162.091,17			
26/10/2018	441.311,35	1.727,85	443.039,20	- 1.407,34			444.446,54
20/12/2018	67.706,92	265,09	67.972,01	- 1.347,68			69.319,69
2018	6.746.380,61	25.779,27	6.772.159,88	462.236,42	628.167,41	4.826.210,62	855.545,43
Totale al 31/12/2018	45.752.668,27	206.282,16	45.958.950,43				

Contributi Inps per CFA euro 15.849,73

Le imprese aderenti a Foragri possono chiedere al Fondo di destinare i loro versamenti 0.30% dell'Inps ad un proprio Conto Formativo Aziendale (CFA) che verrà alimentato e gestito secondo quanto stabilito nel Regolamento del Fondo e dalle Linee Guida per la gestione del Conto Formativo Aziendale.

Le risorse che affluiscono al CFA consentono alle imprese di finanziare azioni a favore dei propri dipendenti in maniera diretta e senza passare dalla partecipazione ai bandi generali che il Fondo pubblica periodicamente. Tale voce di bilancio rappresenta quindi le risorse disponibili per il CFA al 31 dicembre 2018 al netto delle risorse utilizzate.

Risorse CFA al 31/12/2017	euro	143.125,80
- Piani attivati 2018	euro	-142.338,48
+ Differenza di rendicontazione cfa 2018	euro	15.062,41
= Risorse CFA al 31/12/2018	euro	15.849,73

Contributi Inps per Voucher euro 83.444,11

Per voucher si intende un assegno formativo individuale concesso ai dipendenti delle imprese iscritte a Foragri. Tramite i voucher è possibile frequentare attività di formazione, qualificazione, aggiornamento su tematiche che attengono ai profili professionali dei dipendenti per cui le imprese hanno fatto richiesta di voucher. Il finanziamento dei voucher formativi individuali è disciplinato dalla "Linee guida per la gestione dei voucher formativi" del Fondo.

In data 19 ottobre 2016 il Cda ha approvato l' Avviso Voucher 1/2016 e ha deliberato di stanziare un finanziamento di 300.000,00 euro di cui 250.000,00 euro per i corsi a catalogo e 50.000,00 euro per i corsi extracatalogo. Ha inoltre deliberato di trasferire le risorse non assegnate dell'Avviso Voucher 1/2015 sull'Avviso Voucher 1/2016.

In data 18 maggio 2017 il Cda ha deliberato di rifinanziare l'Avviso Voucher 1/2016 aggiungendo ulteriori risorse per euro 250.000,00 per corsi a catalogo.

In data 20 marzo 2018 il Cda ha deliberato di aggiungere altre risorse sull'Avviso 1/2016 per euro 200.000,00 di cui 150.000,00 euro per corsi a catalogo e 50.000,00 euro per corsi extracatalogo.

In data 13 settembre 2018 il Cda ha deliberato di rifinanziare l'Avviso Voucher 1/2016 aggiungendo ulteriori risorse per euro 100.000,00 per corsi a catalogo.

Tale voce di bilancio rappresenta l'ammontare delle risorse destinate ai voucher ancora disponibili al 31 dicembre 2018.

Avviso Voucher 1/2016	Corsi a catalogo	Corsi extracatalogo	Totale
Risorse stanziare 19/10/2016	250.000,00	50.000,00	300.000,00
- Voucher assegnati nel 2016	- 87.360,00	-	- 87.360,00
+ Voucher non assegnati Avviso Voucher 1/2015 g/c su Avviso Voucher 1/2016	8.960,00	3.656,64	12.616,64
Risorse al 31/12/2016	171.600,00	53.656,64	225.256,64
+ Ulteriori risorse stanziare 18/05/2017	250.000,00	-	250.000,00
- Voucher assegnati nel 2017	- 282.360,00	- 45.156,40	- 327.516,40
+Voucher assegnati non utilizzati e differenze di rendicontazione	15.775,99		15.775,99
+ Voucher assegnati non utilizzati g/c da Avviso 1/2015 a Avviso Voucher 1/2016	17.549,78	16.920,00	34.469,78
Risorse al 31/12/2017	172.565,77	25.420,24	197.986,01
+ Ulteriori risorse stanziare 20/03/2018	150.000,00	50.000,00	200.000,00
+ Ulteriori risorse stanziare 13/09/2018	100.000,00	-	100.000,00
- Voucher assegnati nel 2018	- 431.860,00	- 41.227,00	- 473.087,00
+Voucher assegnati non utilizzati e differenze di rendicontazione	55.213,95	3.331,15	58.545,10
Risorse al 31/12/2018	45.919,72	37.524,39	83.444,11

Avviso 1/2015 euro 0

Con delibera consiliare del 17 luglio 2015 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 1/2015 la somma di euro 2.080.000,00.

In data 15 dicembre 2015 il CdA, visto l'elevato numero di piani presentati, ha deciso di stanziare ulteriori 707.195,18 euro sull'Avviso 1/2015 e ha ammesso al finanziamento 66 piani per una somma complessiva di euro 2.787.195,18.

Le ulteriori risorse stanziate derivano da :

Residui non rendicontati sull'Avviso 1/2012	euro	57.227,25
Residui non rendicontati sull'Avviso 1/2013	euro	59.980,54
Residui da rinunce sull'Avviso 1/2013	euro	42.240,00
Residui non rendicontati sull'Avviso 1/2014	euro	25,17
Risorse aggiuntive a valere sulle risorse disponibili del Fondo	euro	547.722,22
Totale ulteriori somme stanziate	euro	707.195,18

In data 14 marzo 2016 il Cda ha deliberato di escludere il Piano settoriale 4 di euro 30.000,00 perché non è stata perfezionata la convenzione con il Fondo e ha deciso di ammettere al finanziamento di euro 15.000,00 il Piano aziendale 78 risultato quale primo piano escluso dalla graduatoria.

Al 31 dicembre 2018 tutti i piani sono stati rendicontati.

	Contributo deliberato	Contributo rendicontato nel 2016	Contributo rendicontato nel 2017	Contributo rendicontato nel 2018	Differenze di rendicontazione	Totale contributo da rendicontare al 31/12/2018
Piani aziendali	622.955,30	39.783,59	557.382,75	-	25.788,96	-
Piani territoriali	995.366,68	109.236,50	826.347,98	-	59.782,20	-
Piani settoriali	1.153.873,20	73.995,98	815.365,06	196.303,69	68.208,47	-
Totale	2.772.195,18	223.016,07	2.199.095,79	196.303,69	153.779,63	-

Nella differenza di rendicontazione relativa ai Piani aziendali è compreso l'importo di euro 16.999,20 relativo alla rinuncia del piano 26 e l'importo di euro 5.554,70 relativo alla rimodulazione richiesta dall'attuatore per il piano 8 entrambe avvenute nel 2017; nella differenza di rendicontazione dei Piani territoriali sono ricompresi 56.280,00 euro relativi alla rinuncia dei piani 62 e 64 avvenuta nel 2017.

Avviso 1/2016 euro 0

Con delibera consiliare del 30 marzo 2016 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 1/2016 la somma di euro 2.080.000,00.

In data 12 luglio 2016 il CdA, visto l'elevato numero di piani presentati, ha deciso di stanziare ulteriori 1.095.300,84 euro sull'Avviso 1/2016 e ha ammesso al finanziamento 90 piani per una somma complessiva di euro 3.175.300,84.

Le ulteriori risorse stanziare derivano da :

Avanzo di gestione da Bilancio consuntivo 2015	euro	47.093,21
Residui non rendicontati al 30/06/16 sull'Avviso 1/2013	euro	89.087,31
Residui non rendicontati al 30/06/16 sull'Avviso 1/2014	euro	34.675,46
Residui non rendicontati/rinunce al 30/06/16 sull'Avviso 2/2014	euro	61.731,26
Rinunce al 30/06/16 sull'Avviso 1/2015	euro	15.000,00
Importo aggiuntivo a valere sulle risorse disponibili del Fondo	euro	847.713,60

Al 31 dicembre 2018 tutti i piani sono stati rendicontati.

	Contributo deliberato	Contributo rendicontato nel 2017	Contributo rendicontato nel 2018	Differenze di rendicontazione	Totale contributo da rendicontare al 31/12/2018
Piani aziendali	854.693,90	203.573,01	599.679,62	51.441,27	-
Piani territoriali	1.312.138,58	224.320,12	987.910,18	99.908,28	-
Piani settoriali	1.008.468,36	137.560,23	820.139,04	50.769,09	-
Totale	3.175.300,84	565.453,36	2.407.728,84	202.118,64	-

Nella differenza di rendicontazione relativa ai Piani aziendali è compreso l'importo di euro 29.996,40 relativo alla rinuncia del piano 53 avvenuta nel 2016; nella differenza di rendicontazione dei Piani territoriali sono ricompresi 62.888,00 euro relativi alla rinuncia dei piani 55, 87, 95 e 84 avvenuta nel 2017.

Avviso 2/2016 euro 1.943.297,11

Con delibera consiliare del 20 settembre 2016 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 2/2016 la somma di euro 3.080.000,00.

In data 14 febbraio 2017 il CdA, visto l'elevato numero di piani presentati, ha deciso di stanziare ulteriori 258.656,51 euro sull'Avviso 2/2016 e ha ammesso al finanziamento 92 piani per una somma complessiva di euro 3.338.656,51.

Le risorse totali stanziare derivano pertanto da :

Residui non rendicontati sull'Avviso 1/2013	145.111,95
Residui non rendicontati sull'Avviso 1/2014	220.954,59
Residui non rendicontati sull'Avviso 2/2014	195.915,61
Residui non rendicontati sull'Avviso 1/2015	6.402,97
Residui non rendicontati sull'Avviso 1/2016	29.996,40
Importo a valere sulle risorse disponibili del Fondo	2.740.274,99
Totale finanziato	3.338.656,51

La voce di bilancio in esame, suddivisa tra Piani Aziendali, Territoriali e Settoriali finanziati Avviso 2/2016, rappresenta il debito maturato a fronte dell'approvazione dei progetti formativi presentati relativi all'Avviso 2/2016 non ancora definitivamente rendicontati e verificati al 31/12/2018.

	Contributo deliberato	Contributo rendicontato nel 2017	Contributo rendicontato nel 2018	Differenze di rendicontazione	Totale contributo da rendicontare al 31/12/2018
Piani aziendali	628.008,42	17.717,58	252.266,49	51.973,53	306.050,82
Piani territoriali	1.399.225,76	-	650.874,14	62.257,18	686.094,44
Piani settoriali	1.311.422,33	-	354.652,84	5.617,64	951.151,85
Totale	3.338.656,51	17.717,58	1.257.793,47	119.848,35	1.943.297,11

Nella differenza di rendicontazione relativa ai Piani Aziendali è compreso l'importo di euro 44.342,40 relativo alla rinuncia del piano 108 avvenuta nel 2018; nella differenza di

rendicontazione dei Piani Territoriali sono ricompresi 55.440,00 euro relativi alla rinuncia dei piani 119, 124 e 127 avvenuta nel 2017.

Avviso 1/2017 euro 3.205.853,21

Con delibera consiliare del 15 marzo 2017 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 1/2017 la somma di euro 3.580.000,00.

In data 3 luglio 2017 il CdA, ha deciso di stanziare ulteriori 7.614,89 euro sull'Avviso 1/2017 e ha ammesso al finanziamento 82 piani per una somma complessiva di euro 3.587.614,89.

Le risorse totali stanziare derivano pertanto da :

Avanzo di gestione da Bilancio consuntivo 2016	17.143,91
Residui non rendicontati sull'Avviso 1/2013	986,40
Residui non rendicontati sull'Avviso 1/2014	5.732,64
Residui non rendicontati sull'Avviso 2/2014	115.760,07
Residui non rendicontati sull'Avviso 1/2015	69.795,12
Residui non rendicontati sull'Avviso 1/2016	66.940,84
Importo a valere sulle risorse disponibili del Fondo	3.311.255,91
Totale finanziato	3.587.614,89

La voce di bilancio in esame, suddivisa tra Piani Aziendali, Territoriali e Settoriali finanziati Avviso 2/2016, rappresenta il debito maturato a fronte dell'approvazione dei progetti formativi presentati relativi all'Avviso 2/2016 non ancora definitivamente rendicontati e verificati al 31/12/2018.

	Contributo deliberato	Contributo rendicontato nel 2017	Contributo rendicontato nel 2018	Differenze di rendicontazione	Totale contributo da rendicontare al 31/12/2018
Piani aziendali	535.324,80	-	36.248,96	120.477,04	378.598,80
Piani territoriali	1.211.273,72	-	-	-	1.211.273,72
Piani settoriali	1.841.016,37	-	197.398,97	27.636,71	1.615.980,69
Totale	3.587.614,89	-	233.647,93	148.113,75	3.205.853,21

Nella differenza di rendicontazione relativa ai Piani Aziendali è compreso l'importo di euro 19.950,00 relativo alla revoca del piano 92 avvenuta nel 2017 e l'importo di euro 99.960,00 relativo alla rinuncia dei piani 32 e 90 avvenuta nel 2018; nella differenza di rendicontazione dei Piani Settoriali sono ricompresi 27.600,00 euro relativi alla rinuncia del piano 36 avvenuta nel 2018.

Avviso 2/2017 euro 3.652.140,41

Con delibera consiliare del 28 settembre 2017 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 2/2017 la somma di euro 3.580.000,00.

In data 25 gennaio 2018 il CdA, ha deciso di stanziare ulteriori 273.745,56 euro sull'Avviso 2/2017 e ha ammesso al finanziamento 89 piani per una somma complessiva di euro 3.853.745,56

Le risorse totali stanziate derivano pertanto da :

Residui Avviso 2/2014	828,60
Residui Avviso 1/2015	33.570,84
Residui Avviso 1/2016	24.775,33
Residui Avviso 2/2016	55.923,74
Residui Avviso 1/2017	19.950,00
Importo a valere sulle risorse disponibili del Fondo	3.718.697,05
Totale finanziato	3.853.745,56

Nel corso del 2018 sono stati revocati i finanziamenti per il piano aziendale 87 per euro 19.890,00 e per i piani territoriali 70 e 100 per un ammontare di euro 97.220,00 .

Inoltre è stata registrata la rinuncia al finanziamento del piano territoriale 79 per euro 69.375,15.

Si riportano le tabelle riepilogative dei Piani ammessi sull' Avviso 2/2017.

PIANI AZIENDALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
91	GAREF Formazione	GAREF di Bacchetta Roger	20.000,00
117	Percorso di formazione specialistica per l'introduzione di innovazioni in azienda	La Vegliese Società Cooperativa Agricola	20.000,00
7	Valcarne - Formazione tecnica e specifica per il personale dipendente	Valcarne cooperativa Feltrina San Vittore produttori agricoli soc. agricola coop	14.280,00
19	Az. Agr. Manincor Piano Formativo 2017 - 2019	Az. Agr. Manincor	20.000,00
105	Florovivaismo d'eccellenza	Agribiotecnica Vivai dei F.lli Dichio S.r.l.	29.999,60
76	Formazione e sostenibilita', leva di sviluppo competitivo	Cratia srl	46.550,00
46	Soc. Agricola Marchesi Mazzei S.p.a. Piano Formativo 2017 - 2018	Soc. Agricola Marchesi Mazzei S.p.a.	19.970,00
68	Progettazione di impresa e formazione alle politiche territoriali	INIPA	39.881,76
16	Confagricoltura Bologna: formazione specialistica in materia di fisco e lavoro in agricoltura	Confagricoltura Bologna	15.336,00
18	Funghi delle Terre di Romagna Piano Formativo 2018 - 2019	Azienda Agricola Fungar s.n.c.	43.760,00
15	La comunicazione: leva di competitività e fattore critico di successo	Unione Provinciale Agricoltori - Confagricoltura Agrigento	15.200,00
77	la comunicazione interna come strumento di efficienza 2	Cratia srl	15.600,00
112	Formule di decluttering a sostegno dello sviluppo organizzativo e gestionale di cantine riondo s.p.a	Cantine Riondo s.p.a	29.984,00
20	Soc. Agr. OP Francescon Piano Formativo 2018 - 2019	Francescon OP Soc. Agr. S.c.a.r.l.	29.998,80
102	Progettare e gestire ambienti complessi di apprendimento finalizzati alla trasformazione dell'offerta di servizi strategici. interventi di supporto al vantaggio competitivo	Impresa Verde Brescia srl	49.935,00
28	Aggiornamento e miglioramento delle professionalita'dei lavoratori della fattoria Lischeto	Societa' Agricola fattoria Lischeto srl	10.530,00
3	Fontana - formazione tecnica e manutenzione del verde	Fontana group srl	19.440,00
37	Territorio, biodiversita' e mercato	Monte Zervo' societa' cooperativa	19.997,28
75	Innovazione e sviluppo servizi all'impresa	Cratia srl	8.365,00
104	Tecniche di produzione agricola tra storia e nuove frontiere	Azienda agricola Baggini Moreno	10.080,00

PIANI AZIENDALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
29	Work In Progress: strategie e processi di qualità per una migliore competitività di una cooperativa agricola	Agri Service soc.coop arl	19.597,00
17	Az. Agr. Barbiselle Piano Formativo 2018 - 2019	Barbiselle s.a.s. societa' agricola di Quaini Paolo e c.	19.992,00
113	Innovazione in agricoltura	Vittore Giuseppe	20.000,00
96	Check up aziendale finalizzato alla valutazione dello sviluppo di casa vinicola sartori spa sui mercati obiettivo e redazione di piani di crescita commerciale	Casa Vinicola Sartori spa	29.972,00
54	Gestione manageriale dei servizi alle imprese	Consorzio Sistema Servizi	29.999,97
88	Tenute Folonari	Ambrogio e Giovanni Folonari società agricola a r. l.	30.000,00
101	Competenze professionali per lo sviluppo di Biplano	Biplano societa' coop. sociale	19.932,00
63	GIOIA - Gestione Innovativa per Organizzazione di Interventi in Agricoltura sociale	Domi Group soc. coop. sociale	19.980,00
87	A Spasso con Dorothy	Cooperativa Sociale Koinè Impresa Sociale	19.890,00
2	RADICI- costruire sostenibilità in Agricoltura Sociale	Kairos Società Cooperativa Sociale a r. l. Onlus	20.000,00
		TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO	708.270,41
		TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.18	-
		TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.18	19.890,00
		TOTALE DEBITO AL 31.12.18	688.380,41

PIANI TERRITORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
4	GAIA - Gestione Ambientale e Innovazione in Agricoltura	Erfap uil Campania	40.320,00
52	Agricoltura di Precisione	Enapra	60.300,00
83	UNIVERSO Un Intervento per ValorizzarE RisorSe e Opportunità	Enfap Puglia	45.000,00
60	Consolidare le capacità in agricoltura per innovare	Fondazione Metes	74.238,24

PIANI TERRITORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
70	Formazione e Valorizzazione Agricola	IAL - Innovazione Apprendimento Lavoro Calabria S.r.l Impresa Sociale	70.720,00
51	Piano Territoriale Prov. di Siena 2018 - 2019	Enapra	32.736,00
23	Calabria In Formazione	Enapra	15.360,00
6	Confagricoltura Veneto – formazione continua per l’aggiornamento delle competenze interne	E.R.A.PR.A. del Veneto	24.960,00
61	Rafforzare le competenze in agricoltura	Fondazione Metes	69.350,08
84	Potatura e lingue	Agricoltura e' vita etruria srl	22.256,00
100	Gli ori di puglia	Smile Puglia	26.500,00
31	RURALITER: Qualificazione e valorizzazione del patrimonio di Saperi,tradizioni e sapori del territorio Molisano	Agenzia formativa cipat Abruzzo	27.780,00
115	Innovazione tecnica e tecnologica in azienda	aps formare	80.000,00
82	INTRECCI Innovazione TERRitoriale Con Conoscenze In agricoltura	Enfap Puglia	45.000,00
62	Potenziare le abilità nel settore vitivinicolo	Fondazione Metes	55.652,64
59	Valorizzare le competenze in agricoltura	Fondazione Metes	55.855,60
93	Tecniche di potatura	i.re.forr. soc. coop.	60.480,00
79	Flora	Universo srl	69.375,15
108	Competenze Lavorative per Interventi di Miglioramento Aziendale	Literalia Formazione Srl	71.360,00
98	Ruolo e funzioni del Responsabile Servizi alle Persone	Agricoltura è Vita Associazione	79.800,00
11	A.R.CO - Aggiornamento e Riqualficazione delle COmpetenze	Erfap uil Campania	79.920,00
25	Qualificazione Professionale degli Operatori	Agriservice srl	34.800,00
106	Rifocillare le menti	Poliedra progetti integrati s.p.a.	36.160,00
38	Fare qualita'	Agrilavoro edizioni srl	64.260,00
118	Percorsi di sviluppo e formazione aziendale	Formamentis Srl	80.000,00

PIANI TERRITORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
21	Il rapporto di lavoro agricolo: novità previdenziali e contrattuali	Agripiemonteform	15.115,14
30	DEMETRA: Qualificazione dell'offerta agrituristica e delle strategie di sviluppo economico del territorio abruzzese	Agenzia formativa cipat Abruzzo	37.728,00
12	Progetto per lo sviluppo di competenze dell'operatore forestale	Dinamica Società Consortile a r.l.	40.003,60
65	Innovare i saperi agricoli per competere	Professione Consulenti S.r.l.	79.674,48
99	Ruolo e funzioni del Responsabile Servizi alle Imprese agricole	Agricoltura è Vita Associazione	79.800,00
109	Innovare e specializzare insieme l'agricoltura	Formamentis Srl	79.872,00
116	Tradizione e innovazione in olivicoltura	aps formare	80.000,00
		TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO	1.734.376,93
		TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.18	-
		TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.18	166.595,15
		TOTALE DEBITO AL 31.12.18	1.567.781,78

PIANI SETTORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
49	Piano Settoriale Viticoltura Ligure 2018 - 2019	Enapra	33.264,00
40	Formazione Strategica e Sindacato d'Impresa (regioni centro italia)	INIPA	79.999,55
27	Piano Settoriale Metodo Simonit&Sirch	Enapra	21.504,00
42	Il valore della comunicazione	INIPA	79.999,02
26	Il vino laziale nel mondo	Enapra	43.120,00
48	Piano Settoriale Colli Tortonesi 2018 - 2019	Enapra	28.224,00
13	Prevenzione e cura delle sindromi podali bovine	Dinamica Società Consortile a r.l.	15.120,00

PIANI SETTORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
45	La coltura della vite e cultura del vino: enologia e viticoltura in Veneto	E.R.A.PR.A. del Veneto	18.900,00
47	Civ - Italia Piano Formativo 2018 - 2019	Enapra	46.440,00
35	Web Content e Comunicazione strategica	INIPA	19.810,56
53	Piano Settoriale Vino 2018 - 2019	Enapra	59.840,00
56	LUNE -svillUppto e formazioNe per il settorE agricolo	Consvip scarl	78.337,00
119	Bio-logic	Multimediaform s.r.l.	79.974,40
89	RADICI: Riqualificazione Agricola eD Introduzione di proCessi Innovativi	Pro.me.sys srl	63.360,00
64	Innovazione e sostenibilità nel florovivaismo	Officine Sviluppo e Ricerca Srl	29.440,00
50	Piano Settoriale Prov. di Bolzano 2018 - 2019	Enapra	44.919,00
32	Coltiviamo Competenze. Programma di sviluppo del sistema Confagricoltura	Enapra	51.200,00
111	Business 2 Fondi	Ri.Cre.S. Srl	66.690,00
97	Conservazione delle risorse alieutiche per garantire sostenibilità ambientale e vitalità al settore della pesca	Osservatorio Nazionale della Pesca	79.920,00
33	Con.Agri. – Conversione Agricola	Istituto Pilota srl	39.000,00
80	GE.A – GEnerare Apprendimento	Aletheia srl	76.140,00
39	Formazione Strategica e Sindacato d'Impresa (regioni nord italia)	INIPA	79.999,43
43	Portale Servizi Imprese Agricole	INIPA	79.999,89
41	Formazione Strategica e Sindacato d'Impresa (regioni sud italia)	INIPA	79.999,93
66	Moderne e innovative tecniche di potatura	Associazione InPuglia	21.175,20
9	Competenze per il reinnesto e dendrochirurgia	Dinamica Società Consortile a r.l.	22.002,24
95	ARIANNA: Aggiornamento e Riqualificazione in Agricoltura attraverso action learning e training on the job	Promo.ter soc coop	72.720,00
		TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO	1.411.098,22

PIANI SETTORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
		TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.18	14.806,34
		TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.18	313,66
		TOTALE DEBITO AL 31.12.18	1.395.978,22

Avviso 1/2018 euro 3.153.553,65

Con delibera consiliare del 13 aprile 2018 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 1/2018 la somma di euro 3.080.000,00.

In data 25 luglio 2018 il CdA, ha deciso di stanziare ulteriori 97.055,57 euro sull'Avviso 1/2018 e ha ammesso al finanziamento 70 piani per una somma complessiva di euro 3.177.055,57.

Le risorse totali stanziare derivano pertanto da :

Residui Avviso 1/2015	44.010,71
Residui Avviso 1/2016	48.861,10
Residui Avviso 2/2016	45.827,23
Residui Avviso 1/2017	49.960,00
Avanzo di gestione 2017	15.793,07
Importo a valere sulle risorse disponibili del Fondo	2.972.603,46
Totale finanziato	3.177.055,57

In data 13 settembre 2018 il Cda dopo avere dichiarato inammissibile il piano aziendale 110 e i piani settoriali 35 e 52 per un totale di euro 133.819,70 ha deliberato di ammettere al finanziamento i Piani Formativi immediatamente seguenti all'ultimo Piano Formativo ammesso a finanziamento, seguendo l'ordine della graduatoria approvata e fino alla concorrenza dell'importo disponibile. Pertanto sono stati ammessi al finanziamento il piano aziendale 105 per euro 19.997,76, il piano territoriale 78 per euro 40.320,00 e il piano settoriale 34 per euro 50.000,02.

Si riportano le tabelle riepilogative dei Piani ammessi sull' Avviso 2/2017.

PIANI AZIENDALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
118	Tecniche di coltivazione e produzione: le giuste strategie	Società Agricola Le Macchie S.r.l.	20.000,00
110	Diffusione di buone pratiche per una pesca sostenibile e responsabile	cooperativa pescatori p. conenna	24.800,00
16	Soc. Agr. Rizzardi Ottorino - Piano Formativo 2018/2019	Soc. Agr. Rizzardi Ottorino e C.s.s.	15.480,00
111	Percorsi sperimentali di sviluppo verso il biologico 3.0 per cantina di toblino, fondatore del bio-distretto della valle dei laghi	Cantina produttori Toblino societa' cooperativa agricola	34.203,20
42	Novità e innovazioni per il Gruppo di imprese Toninelli	Toninelli fratelli societa' agricola	10.200,00
74	Finato Martinati Guido - aggiornamento delle competenze interne	az. agricola Finato Martinati Guido	7.980,00
10	Araldica Vigneti Soc. Coop. - Piano Formativo 2018 - 2019	Araldica vigneti soc. coop. agricola	18.975,00
97	Sviluppo innovativo dei processi e le soft skill	Borgoluce Soc. Agricola s.s	27.450,00
13	Tenute Principi di Porcia e Brugnera - Piano Formativo 2018/2019	Soc. Agr. Principi di Porcia e Brugnera S.S.	12.006,00
104	Strategie di valorizzazione sostenibile delle produzioni vitivinicole biologiche. interventi trasformativi per fattoria di petrognano s.s.	societa' agricola Fattoria di Petrognano s.s.	19.920,00
14	C.I.V. Consorzio Italiano Vivaisti S.c.a.r.l. - Piano Formativo 2018/2019	C.I.V. Consorzio Italiano Vivaisti S.c.a.r.l.	19.840,00
88	Forcina - Italian Produce	Forcina Marco & c. sas	20.000,00
11	Marina Funghi Società Semplice Agricola Piano Formativo 2018 - 2019	Marina Funghi Società Semplice Agricola	19.035,00
66	L.A.I.F. La Formazione In Azienda	azienda agricola Romanazzi Rocco	20.000,00
60	Cantina Vini Armani	Armani Albino	30.000,00
4	Innovazione dei processi aziendali in Caseificio Valsamoggia	Caseificio Valsamoggia S.A.S. di Valsamoggia Food Valley Srl	19.953,00
31	La SPINETTA-BIO	societa' agricola La Spinetta ss	19.999,20
5	Consorzio di Bonifica di Piacenza: innovazione organizzativa	consorzio di bonifica di Piacenza	29.997,80
12	societa' agricola La Castelluccia s.s. piano formativo 2018 - 2019	societa' agricola La Castelluccia s.s.	10.048,00

PIANI AZIENDALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
117	Innovazione dei processi aziendali: Innovazione di prodotto e di processo e valorizzazione della qualità dell'olio extravergine di oliva	Società Cooperativa Agricola San Giorgio	20.000,00
40	Piano di aggiornamento di impiegati e tecnici del Consorzio di Bonifica Dugali, Naviglio, Adda Serio	consorzio di bonifica Dugali, Naviglio, Adda Serio	26.166,00
41	Piano per l'OasiRevolution: tecnologia e innovazione per lo sviluppo	Oasi societa' cooperativa sociale onlus	5.760,00
1	La città del sole e l'agricoltura sociale	La città del sole scs	19.936,00
2	Social Bio 2018	cooperativa sociale Il Girasole societa' cooperativa	20.000,00
		TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO	471.749,20
105	Progettazione delle aree verdi con focus sui siti d'impianto e sulle caratteristiche dei luoghi: approccio alla gestione sostenibile	cav. Emilio Giovetti srl	19.997,76
		TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.18	-
		TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.18	24.800,00
		TOTALE DEBITO AL 31.12.18	466.946,96

PIANI TERRITORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
54	A.CI. Agricoltura Circolare	Universo srl	70.073,00
80	"L'ERBA DEL VICINO", Competenze e Microimpresa, una sinergia da creare per crescere"	IAL Nazionale s.r.l	79.996,80
65	Potenziare le capacità in agricoltura per innovare	Fondazione Metes	58.756,00
108	AGRI.IN - AGRIColtura e INnovazione	Pro.me. sys srl	66.720,00
70	Formazione Avanzata per la Riqualficazione dell'agricoltura Moderna	C.S.P.S. - centro studi per la programmazione e lo sviluppo	79.968,00
112	AG.R.O - AGgiornamento e Riqualficazione del settore agricolO	Aletheia srl	76.620,00
59	FOR.T.I.S – FORMazione Tecnica, Innovativa e Sostenibile	Professione consulenti srl	79.714,84

PIANI TERRITORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
20	Formazione e addestramento per il miglioramento dei servizi alle imprese agricole	E.A.PR.A.L.-Ente per l'Addestramento Professionale in Agricoltura della Lombardia	40.014,00
46	Nutri.menti	Skills consulting srl	60.000,00
61	Rafforzare i saperi per competere nel settore agricolo	Fondazione Metes	78.806,34
26	Manutenzione del territorio, salvaguardia ambientale e tutela della biodiversita'	Agrilavoro edizioni srl	79.110,00
115	La valenza economico-sociale della produzione agricola	Comma srl	80.000,00
82	Coltivare risorse per offrire prodotti	Solco S.r.l.	52.504,00
90	Riviera dei fiori in formazione	Ri.Cre.S. Srl	56.000,00
79	Rafforzare la cultura della sicurezza dei dipendenti di imprese agricole di Ferrara e provincia	Dinamica Società Consortile a r.l.	56.400,00
38	Agrinnova: Formazione per l'innovazione nel settore agricolo	Saip formazione srl	56.764,12
98	Standard di qualità e Tracciabilità di Filiera ittica, ortofrutticola e semilavorati	Smile puglia	44.100,00
89	Sviluppo Competitivo dell'uva da tavola e della frutta a guscio - Piano Territoriale Agrigento 2018/2019	Enapra	58.056,00
9	V.I.T.A.- Valorizzare e Innovare le Tecniche nell' Agroalimentare	atf studio societa' cooperativa	62.330,00
103	Agridee per lo sviluppo	Poliedra progetti integrati s.p.a.	29.240,00
47	OP Italiaortofrutta - Piano formativo 2018/2019	Enapra	79.944,00
53	Operatori Agricoli: qualificazione e aggiornamento delle competenze	Agriservice srl	34.800,00
64	Consolidare le abilità nel settore agricolo	Fondazione Metes	53.780,48
91	Qualità e convenienza, due leve per garantire il consolidamento e lo sviluppo delle piccole e medie imprese agricole calabresi	Aresfoa Soc Coop	69.316,00
50	Le Certificazioni Volontarie - Piano Territoriale Bari 2018/2019	Enapra	35.024,00
76	Innesto	Enfap Puglia	40.320,00

PIANI TERRITORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
107	DE.ME.TRA - DEvelopment, MEntoring and TRaining on the job	Promo.ter soc coop	69.000,00
		TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO	1.647.357,58
78	Clorofilla	Enfap Puglia	40.320,00
		TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.18	-
		TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.18	-
		TOTALE DEBITO AL 31.12.18	1.687.677,58

PIANI SETTORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
49	Friuli Venezia Giulia - Piano Settoriale Vino 208/2019	Enapra	34.979,80
30	Formazione per una filiera agricola sostenibile	Consvip scarl	78.144,00
57	Le innovazioni dei sistemi di valutazione del benessere e della biosicurezza nell'allevamento della bovina da latte	INIPA	18.663,03
24	Coltiviamo Competenze. Alta Formazione Dipendenti.	Enapra	49.984,00
48	Agricoltura di Precisione - Edizione di Foggia 2018/2019	Enapra	64.900,00
35	Marketing relazionale per i manager dei servizi alle persone	INIPA	79.999,86
52	Agricoltura Sociale, inclusione e welfare rigenerativo	INIPA	29.019,84
36	Consorzi di bonifica: scelte energetiche e comunicazione	INIPA	31.396,84
93	Bio-innova 2.0	Multimediaform s.r.l.	79.976,16
99	Rafforzare le competenze per lo sviluppo del capitale umano nella pesca	Osservatorio Nazionale della Pesca	55.000,00
86	Consulenza strategica e fiscale per l'impresa agricola	INIPA	79.998,90
51	OP JoinFruit - Piano Formativo 2018/2019	Enapra	30.820,00
87	Management e trattamento dei dati personali	INIPA	70.955,04

PIANI SETTORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
119	Training apulia promotion: Il potenziamento delle filiere per la qualità e la sicurezza dei prodotti agroalimentari	aps formare	80.000,00
28	Dialogo sociale e crescita economica in europa	Agrilavoro edizioni srl	58.000,32
7	Floris:Strategie ed azioni di sistema per una filiera forte e competitiva	Agenzia formativa cipat Abruzzo	70.263,00
23	La comunicazione sindacale nell'era digitale.	Enapra	15.048,00
68	Il valore delle professionalità nell'impresa agroalimentare	Istituto pilota srl	52.800,00
116	Formazione per aziende del settore trasporti	aps formare	78.000,00
		TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO	1.057.948,79
34	Manager della cultura e promozione dell'ospitalita' - agrihost	INIPA	50.000,02
		TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.18	-
		TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.18	109.019,70
		TOTALE DEBITO AL 31.12.18	998.929,11

Avviso Voucher 1/2015 euro 0

Nei primi mesi del 2018 sono stati rendicontati e saldati gli ultimi voucher per corsi extracatalogo dell'Avviso 1/2015 per euro 9.685,00.

Avviso Voucher 1/2016 euro 359.917,00

Tale posta di bilancio rappresenta l'importo dei voucher assegnati al 31 dicembre 2018 ma non ancora rendicontati e/o saldati suddivisi tra corsi a catalogo e corsi extracatalogo.

In particolare :

- Voucher per corsi a catalogo = 300.890,00
- Voucher per corsi extracatalogo = 59.027,00

Avviso 2/2018 euro 2.780.000,00

Con delibera consiliare del 19 novembre 2018 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 2/2018 la somma di euro 2.780.000,00. Come precisato in precedenza è stato deliberato di impegnare la somma di 200.000,00 euro sulle risorse che verranno accreditate al Fondo nei primi mesi del 2019 stante la certezza dell'incasso.

Inoltre è stato deliberato che verranno utilizzati a copertura del bando i residui ancora disponibili al 31/12/2018 sugli Avvisi precedenti derivanti dalla rendicontazione e/o da eventuali rinunce.

Al 31 dicembre 2018 i residui sugli altri Avvisi utilizzati a copertura dell'Avviso 2/2018 sono i seguenti :

differenze di rendicontazione Avviso 1/2016	31.544,96
differenze di rendicontazione Avviso 2/2016	18.097,38
differenze di rendicontazione Avviso 1/2017	603,75
rinuncia piano settoriale 36 Avviso 1/2017	27.600,00
rinuncia piano aziendale 32 Avviso 1/2017	50.000,00
differenze di rendicontazione Avviso 2/2017	313,66
revoca piano aziendale 87 Avviso 2/2017	19.890,00
revoca piano territoriale 70 Avviso 2/2017	70.720,00
revoca piano territoriale 100 Avviso 2/2017	26.500,00
rinuncia piano territoriale 79 Avviso 1/2017	69.375,15
totale	314.644,90

Al 31 dicembre 2018 non era ancora stata approvata la graduatoria dei piani ammessi al finanziamento in quanto non erano ancora scaduti i termini per la presentazione dei piani.

Piani CFA finanziati euro 114.692,04

Questa voce rappresenta il debito al 31/12/2018 verso gli attuatori per i piani CFA approvati ma non ancora rendicontati al 31/12/2018.

PROT.	PRESENTATORE	CONTRIBUTO RICHiesto	ANNO APPROVAZIONE PIANO	ANTICIPO
40	CONS.BON.RENANA	9.903,64	2017	-
44	SAN GERMANO SRL	61.560,00	2018	-
45	EXTRAFRUTTA SRL	7.200,00	2018	-
46	ABOCA SPA	11.884,40	2018	-
47	SUDTIROLER BAUERNBUND	24.144,00	2018	-
		114.692,04		-

Fondo spese non rendicontabili euro 0

Tale Fondo era stato appostato per euro 81.478,00 in relazione alla pendenza relativa ai controlli effettuati dal Ministero del Lavoro sulla gestione del Fondo per le annualità 2009-2011.

Come già previsto ed evidenziato nella nota integrativa relativa al bilancio al 31/12/2017 si è provveduto a stornare tale posta e a liberare le risorse impegnate in quanto non è pervenuto al Fondo alcun rilievo da parte del Ministero dopo aver inviato la perizia asseverata fatta dal Consulente Tecnico d'Ufficio che ha accertato l'effettivo svolgimento dell'attività e la relativa congruità delle spese sostenute rispetto alla prestazione erogata.

Trattamento di fine rapporto euro 68.977,81

La movimentazione del saldo nel corso dell'esercizio 2018 è così rappresentata:

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>51.443,84</i>
<i>Quota tfr 2018 destinata al Fondo TFR c/azienda</i>	<i>17.730,03</i>
<i>Quota tfr 2018 destinata al Fondo TFR c/fondi previdenziali</i>	<i>2.141,06</i>
<i>Giroconto quota tfr 2018 c/fondi previdenziali</i>	<i>-2.141,06</i>
<i>Utilizzi per Imposta sostitutiva Tfr</i>	<i>-196,06</i>
<i>Saldo al 31.12.2018</i>	<i>68.977,81</i>

Debiti euro 242.673,83

Debiti verso fornitori euro 72.387,22

	Al 31/12/2018	Al 31/12/2017	Differenza
<i>Debiti verso fornitori</i>	<i>72.387,22</i>	<i>75.448,99</i>	<i>- 3.061,77</i>

Debiti tributari euro 20.900,68

	AI 31/12/2018	AI 31/12/2017	Differenza
<i>Erario c/rap</i>	285,00	628,00	- 343,00
<i>Erario c/ritenute lav.dipendenti</i>	14.743,60	14.150,15	593,45
<i>Erario c/ritenute lav.autonomi</i>	5.676,02	3.306,26	2.369,76
<i>Erario c/ritenute co.co.co.</i>	-	-	-
<i>Erario c/imposta sost.Tfr</i>	196,06	10,26	185,80
Totale	20.900,68	18.094,67	2.806,01

Debiti verso Istituti previdenziali ed assistenziali euro 30.318,96

	AI 31/12/2018	AI 31/12/2017	Differenza
<i>INPS dipendenti</i>	17.735,00	15.332,00	2.403,00
<i>INPS co.co.co.</i>	6.776,00	5.656,00	1.120,00
<i>Fondi previdenza complementare</i>	870,76	785,21	85,55
<i>Fondi Negri/Fasdac/Pastore</i>	4.889,91	5.700,69	-810,78
<i>Inail</i>	39,29	25,30	13,99
<i>Altri fondi</i>	8,00	-	8,00
Totale	30.318,96	27.499,20	2.819,76

Debiti verso Organi Sociali euro 102.575,07

	AI 31/12/2018	AI 31/12/2017	Differenza
<i>Amministratori c/compensi</i>	53.250,00	42.250,00	11.000,00
<i>Amministratori c/rimborsi spese</i>	289,35	424,10	- 134,75
<i>Sindaci c/emolumenti</i>	35.393,28	35.393,28	-
<i>Sindaci c/rimborso spese</i>	749,80	-	749,80
<i>Comitato di indirizzo c/compensi</i>	10.611,00	9.055,50	1.555,50
<i>Comitato di indirizzo c/rimborsi spese</i>	2.281,64	951,90	1.329,74
Totale	102.575,07	88.074,78	14.500,29

Debiti verso il personale euro 13.468,71

	AI 31/12/2018	AI 31/12/2017	Differenza
<i>Personale c/retribuzioni</i>	-	142,57	- 142,57
<i>Ratei 13[^], 14[^], ferie e permessi</i>	13.468,71	12.208,99	1.259,72
<i>Personale c/rimborso spese</i>	-	-	-
Totale	13.468,71	12.351,56	1.117,15

Altri debiti euro 3.023,19

	AI 31/12/2018	AI 31/12/2017	Differenza
<i>Debiti v/ società interbancarie</i>	1.561,91	2.872,77	- 1.310,86
<i>Debiti diversi</i>	153,40	100,40	53,00
<i>Debiti per note spese da ricevere</i>	1.307,88	2.085,10	- 777,22
Totale	3.023,19	5.058,27	- 2.035,08

Ratei e Risconti Passivi euro 432,34

	Al 31/12/2018	Al 31/12/2017	Differenza
<i>Risconti passivi</i>	-	-	-
<i>Ratei passivi</i>	432,34	423,57	8,77
<i>Totale</i>	432,34	423,57	8,77

I ratei passivi si riferiscono a costi telefonici e servizi informatici di competenza del 2018.

Rendiconto di gestione

Questo documento non necessita di particolari illustrazioni in quanto redatto in forma dettagliata al fine di rendere più agevole la lettura del bilancio.

I “Contributi Inps a copertura delle spese” rappresentano i contributi 0,30% utilizzati a copertura delle spese di gestione, delle spese propedeutiche e delle spese per i piani formativi (tranne le spese per i Piani Cfa e i Voucher indicati separatamente) sugli Avvisi la cui graduatoria viene approvata nell’anno, ossia in base alla loro competenza economica. Tali contributi figurano al netto delle riserve vincolate e libere utilizzate nell’anno, delle sopravvenienze attive derivanti dalla rendicontazione e dalle rinunce sui diversi Avvisi, dei contributi versati annualmente dalla Organizzazioni costitutrici del Fondo e dei proventi straordinari in base al meccanismo illustrato precedentemente.

I “Contributi Inps a copertura delle spese CFA” rappresentano le risorse utilizzate a copertura dei Piani Cfa ammessi al finanziamento nell’anno al netto di eventuali sopravvenienze attive da rendicontazione.

I “Contributi Inps a copertura delle spese Voucher ” rappresentano le risorse utilizzate a copertura dei corsi a catalogo e extracatalogo autorizzati nell’anno al netto di eventuali sopravvenienze attive da rendicontazione.

La voce “Utilizzo delle riserve vincolate a copertura delle spese” rappresenta l’importo derivante dalla gestione finanziaria degli anni precedenti utilizzata a copertura degli oneri per la realizzazione dei piani formativi. In particolare tale importo pari ad euro 15.793,07 si riferisce alle risorse derivanti dalla gestione finanziaria 2017 utilizzate per l’Avviso 1/2018.

La voce "Utilizzo delle riserve libere a copertura delle spese" rappresenta l'importo derivante dalle riserve libere degli anni precedenti utilizzate a copertura di oneri non rendicontabili.

La voce "Proventi da associati" rappresenta il contributo delle Organizzazioni aderenti al Fondo pari ad euro 4.200,00 per la copertura dei costi assicurativi per RC degli Amministratori .

Le voci "Sopravvenienze attive da rendicontazione o da rinuncia" si riferiscono ai residui delle rendicontazione avvenute nel 2018 sui relativi Avvisi e sui relativi Piani Cfa e alle rinunce sui finanziamenti dei piani avvenute nel corso dell'anno.

I proventi finanziari e patrimoniali rappresentano gli importi maturati sulle somme depositate in banca, al lordo delle ritenute fiscali di legge e già dettagliatamente illustrati.

I proventi straordinari si riferiscono a differenze di costi accantonati negli esercizi precedenti.

Per quanto concerne gli oneri sono stati indicati separatamente quelli relativi alla formazione, alle spese propedeutiche , alla gestione, agli oneri finanziari e agli oneri straordinari. Nell'ambito di queste macroclassi sono state indicate le singole voci di spesa .

Al fine di fornire ulteriori informazioni sulla gestione dei fondi ricevuti al 31/12/2018, si riportano un serie di tabelle riepilogative :

CONTRIBUTI 0,30 RICEVUTI/DA RICEVERE E LORO UTILIZZO/IMPEGNO PER COMPETENZA AL 31/12/2018				
Contributi INPS al 31/12/2018	Contributi 0.30 ricevuti/da ricevere al lordo degli oneri per incasso al netto della portabilità	Contributi utilizzati/impegnati per competenza al 31/12/2018	Residuo al 31/12/2018	% utilizzo sul totale parziale al 31/12/2018
Quota gestione 8%	3.684.825,40	2.981.013,37	703.812,03	6,47%
Quota propedeutiche 22%	10.133.269,85	4.508.880,19	5.624.389,66	9,79%
Quota formazione 70%	32.242.222,24	35.683.128,99	-3.440.906,75	77,47%
TOTALE PARZIALE	46.060.317,49	43.173.022,55	2.887.294,94	93,73
Gestione straordinaria	1.887.097,02	1.887.097,02	-	
TOTALE	47.947.414,51	45.060.119,57	2.887.294,94	

Il residuo di euro 2.887.294,94 è comprensivo delle risorse non impegnata al 31/12/2018 di euro 8.001,10 , delle risorse disponibili per CFA al 31/12/2018 di euro 15.849,73, del residuo delle risorse sull'Avviso Voucher 1/2016 al 31/12/2018 di euro 83.444,11 e delle risorse stanziare per l'Avviso 2/2018 di euro 2.780.000,00.

DETTAGLIO CONTRIBUTI 0,30 RICEVUTI/DA RICEVERE E LORO UTILIZZO PER COMPETENZA					
	TOTALE 2008/2015	2016	2017	2018	TOTALE
CONTRIBUTI RICEVUTI/ DA RICEVERE LORDI	26.355.153,23	6.278.847,26	6.552.790,06	6.972.159,88	46.158.950,43
CONTRIBUTI RICEVUTI E STORNATI EX LEGGE 85/2013 - 164/2014	801.987,19	364.596,73	370.593,02	349.920,08	1.887.097,02
PORTABILITA'	- 42.624,16	- 49.299,35	- 7.596,09	886,66	- 98.632,94
TOTALE	27.114.516,26	6.594.144,64	6.915.786,99	7.322.966,62	47.947.414,51
GESTIONE	1.714.653,29	391.879,82	416.919,11	457.561,15	2.981.013,37
PROPEDEUTICHE	2.326.096,37	629.934,23	803.017,72	749.831,87	4.508.880,19
FORMAZIONE	18.911.277,23	2.998.328,84	6.755.513,70	7.018.009,22	35.683.128,99
GESTIONE STRAORDINARIA	801.987,19	364.596,73	370.593,02	349.920,08	1.887.097,02
TOTALE	23.754.014,08	4.384.739,62	8.346.043,55	8.575.322,32	45.060.119,57
RESIDUO					2.887.294,94
% GESTIONE	6,52	6,29	6,37	6,56	6,47
% PROPEDEUTICHE	8,84	10,11	12,27	10,75	9,79
% FORMAZIONE	71,87	48,13	103,21	100,64	77,47
	-	-	-		100,00

Le percentuali delle spese di gestione, propedeutiche e per piani formativi sono calcolate sui contributi 0,30 lordi ricevuti e da ricevere senza considerare i contributi ricevuti e stornati ex legge 85/2013, legge 164/2014 e legge 190/2014.

DATI RIEPILOGATIVI MONITORAGGIO AL 31/12/2018						
	2008/2014	2015	2016	2017	2018	Totale
Entrate 0,30 nette	20.054.292,32	6.179.462,12	6.249.541,25	6.522.991,97	6.746.380,61	45.752.668,27
Entrate da portabilità	22.327,35	15.075,45	11.835,01		886,66	50.124,47
Uscite da portabilità	- 80.026,96		- 24.432,19	- 44.298,26	-	- 148.757,41
Totale entrate nette	19.996.592,71	6.194.537,57	6.236.944,07	6.478.693,71	6.747.267,27	45.654.035,33
Attività di gestione	1.139.899,37	357.030,85	367.156,37	392.321,93	394.132,11	2.650.540,63
Attività propedeutiche	1.650.329,92	626.533,40	604.188,46	804.491,24	740.465,51	4.426.008,53
Attività formative	9.096.659,16	4.016.523,21	4.793.482,42	4.289.590,38	6.217.655,00	28.413.910,17
Totale	11.886.888,45	5.000.087,46	5.764.827,25	5.486.403,55	7.352.252,62	35.490.459,33
Attività finanziaria	141.462,42	60.991,16	17.143,91	15.793,07	13.914,98	249.305,54
	%	%	%	%	%	%
Attività di gestione	5,70	5,76	5,89	6,06	5,84	5,81
Attività propedeutiche	8,25	10,11	9,69	12,42	10,97	9,69
Attività formative	45,49	64,84	76,86	66,21	92,15	62,24
Totale	59,44	80,72	92,43	84,68	108,97	77,74

La tabella riepiloga il totale delle risorse incassate al 31 dicembre 2018 e i relativi utilizzi per cassa come risulta dai dati inviati semestralmente al Ministero per adempiere all'obbligo del monitoraggio.

Come precisato dal Ministero del Lavoro con propria nota del 09/06/2014 la percentuale dell'8% delle spese di gestione deve essere calcolata sulle somme incassate tramite l'Inps nell'anno di riferimento aumentate o diminuite del saldo "portabilità". Si è provveduto pertanto ad evidenziare separatamente le entrate nette 0,30 (calcolate quale differenza tra le entrate lorde e gli oneri per incasso e al netto delle risorse trattenute dallo Stato in base alla legge 85/2013 e alla legge 164/2014) dalle entrate/uscite derivanti dalla portabilità.

I flussi finanziari in entrata e in uscita e proiettati nella futura attività del Fondo assicurano quindi la continuità gestionale del Fondo stesso oltre l'esercizio successivo.

In ottemperanza alle indicazioni fornite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali si riporta per completezza di informazione il Rendiconto di cassa dettagliato relativo ai flussi finanziari degli anni 2017 e 2018.

PROSPETTO DI RENDICONTAZIONE RISORSE DI REGIME RELATIVE AL 2017-2018

TOTALI

	2017	2018
A) RISORSE INPS 0,30%	6.522.991,97	6.746.380,61
B) ENTRATE PORTABILITA'	-	886,66
C) USCITE PORTABILITA'	- 44.298,26	
TOTALE A)+B)+C)	6.478.693,71	6.747.267,27

	2017	2018
A) TOTALE ATTIVITA' DI GESTIONE	392.321,93	394.132,11
B) TOTALE ATTIVITA' PROPEDEUTICHE	804.491,24	740.465,51
C) TOTALE ATTIVITA' FORMATIVE	4.289.590,38	6.217.655,00
TOTALE A)+B)+C)	5.486.403,55	7.352.252,62

A) ATTIVITA' DI GESTIONE (D.I. del 17/12/2009)

	2017	2018
1 PERSONALE		
1.1 DIPENDENTI E COLLABORATORI	135.190,17	139.659,35
1.2 VIAGGI E TRASFERTE	318,40	103,70
TOTALE 1	135.508,57	139.763,05
2 ORGANI STATUTARI		
2.1 COMPENSI	127.259,02	123.411,98
2.2 VIAGGI E TRASFERTE	29.479,90	33.477,52
TOTALE 2	156.738,92	156.889,50
3 BENI MATERIALI ED IMMATERIALI		
3.1 ACQUISTO BENI MATERIALI ED IMMATERIALI	1.406,61	2.327,54
3.2 AMM.TO DI BENI NON ACQUISTATI CON RISORSE L. 388/00	-	-
3.3 SPESE DI COSTITUZIONE DEL FONDO (EVENTUALE)	-	-
TOTALE 3	1.406,61	2.327,54
4 GODIMENTO BENI DI TERZI		
4.1 FITTI PASSIVI (CANONI D'USO)	-	-
4.2 NOLEGGI	4.559,75	2.735,85
TOTALE 4	4.559,75	2.735,85
5 SERVIZI E MATERIALI		
5.1 CONSULENZE	40.728,30	64.998,23
5.2 ASSICURAZIONI (OBBLIGATORIE PER LEGGE)	-	-
5.3 UTENZE E SERVIZI	33.415,06	19.360,07
5.4 MATERIALI DI CONSUMO	2.687,42	2.112,85
TOTALE 5	76.830,78	86.471,15
6 IMPOSTE E TASSE		
6.1 IMPOSTE E TASSE	17.277,30	19.860,00
TOTALE 6	17.277,30	19.860,00
SUB TOTALE MACROVOCI DA 1 A 6*	392.321,93	408.047,09

7 ONERI E PROVENTI FINANZIARI RISORSE L. 388/00		
7.1 PROVENTI RELATIVI A RISORSE L. 388/00 (INTERESSI ATTIVI)	16.961,21	15.035,01
7.2 ONERI RELATIVI A RISORSE L. 388/00 (INTERESSI PASSIVI)	1.168,14	1.120,03
SUB TOTALE MACROVOCE 7 (7.1 - 7.2)	15.793,07	13.914,98
TOTALE ATTIVITA' DI GESTIONE*	392.321,93	394.132,11

*Ai fini del calcolo dei limiti percentuali annui delle spese di gestione non va ricomprensiva la macrovoce 7 qualora il relativo totale riporti un eccedenza attiva (proventi > oneri).

B) ATTIVITA' PROPEDEUTICHE			
		2017	2018
1 PERSONALE			
1.1	DIPENDENTI E COLLABORATORI	316.485,96	321.555,90
1.2	VIAGGI E TRASFERTE	25.723,74	23.311,72
	TOTALE 1	342.209,70	344.867,62
2 ACQUISTO BENI MATERIALI ED IMMATERIALI			
2.1	MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	793,00	-
2.2	MOBILI ED ARREDI	-	-
2.3	SOFTWARE	-	30.500,00
2.4	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI	-	820,57
	TOTALE 2	793,00	31.320,57
3 ALTRI SERVIZI			
3.1	SERVIZI DI COMUNICAZIONE/PROMOZIONE	308.950,01	181.626,67
3.2	SERVIZI DI ANALISI DELLA DOMANDA E FABBISOGNI	22.862,00	3.477,00
3.3	PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATICO DI CONTROLLO E MONITORAGGIO	83.658,14	124.620,43
3.4	CONSULENZE	46.018,39	54.553,22
3.5	ASSISTENZA TECNICA	-	-
	TOTALE 3	461.488,54	364.277,32
TOTALE ATTIVITA' PROPEDEUTICHE		804.491,24	740.465,51

C) ATTIVITA' FORMATIVE			
		2017	2018
ATTIVITA' FORMATIVE AZIENDALI		875.519,89	1.165.716,05
ATTIVITA' FORMATIVE TERRITORIALI		1.660.766,13	2.268.089,87
ATTIVITA' FORMATIVE SETTORIALI		1.510.040,35	2.515.302,78
ATTIVITA' FORMATIVE INDIVIDUALI		243.264,01	268.546,30
TOTALE ATTIVITA' FORMATIVE		4.289.590,38	6.217.655,00

Raffronto budget 2018 e bilancio 2018

Per fornire ulteriori informazioni sull'attività del Fondo nella tabella che segue vengono riportati i valori previsionali 2018 e i valori consuntivi 2018 derivanti dal presente bilancio. Le voci del bilancio 2018 sono state opportunamente riclassificate secondo le voci previste dal budget per consentirne la comparazione.

	BUDGET 2018	BILANCIO 2018	DIFFERENZA
SPESE DI GESTIONE			
AMMINISTRATORI	50.000,00	59.133,61	9.133,61
COLLEGIO SINDACALE	80.000,00	92.082,78	12.082,78
COMITATO DI INDIRIZZO	20.000,00	20.837,51	837,51
PERSONALE	125.000,00	139.450,17	14.450,17
VIAGGI E TRASFERTE PERSONALE	500,00	99,80	- 400,20
AMMINISTRAZIONE	32.000,00	36.795,20	4.795,20
DECRETO 81/08	1.000,00	1.000,00	-
SPESE GENERALI	44.500,00	60.001,97	15.501,97
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	-	452,31	452,31
IMPOSTE	18.000,00	19.517,00	1.517,00
AMMORTAMENTI	2.000,00	2.411,53	411,53
TOTALE SPESE DI GESTIONE	373.000,00	431.781,88	58.781,88
SPESE PROPEDEUTICHE			
ATTREZZATURA	-	820,57	820,57
COMITATO DI VALUTAZIONE	62.000,00	54.404,34	- 7.595,66
PERSONALE	275.000,00	303.470,61	28.470,61
VIAGGI E TRASFERTE	40.000,00	20.764,43	- 19.235,57
SISTEMI GESTIONALI INFORMATICI	125.000,00	142.666,38	17.666,38
PROMOZIONE DEL FONDO/SERVIZI TECNICI	220.000,00	207.399,57	- 12.600,43
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	-	5.787,90	5.787,90
AMMORTAMENTI	-	15.250,00	15.250,00
TOTALE SPESE PROPEDEUTICHE	722.000,00	750.563,80	28.563,80

	BUDGET 2018	BILANCIO 2018	DIFFERENZA
PIANI FORMATIVI APPROVATI/VOUCHER ASSEGNATI	5.305.000,00	7.393.713,43	2.088.713,43
VERSAMENTI INPS NETTI	6.400.000,00	6.747.267,27	347.267,27
ONERI DI INCASSO VERSAMENTI INPS	30.000,00	25.779,27	- 4.220,73
DA SOCI PER ASSICURAZIONE RC AMMINISTRATORI	4.150,00	4.200,00	50,00
CONTRIBUTI 0,30 VERSATI ALLO STATO	360.000,00	349.920,08	- 10.079,92
AVANZO FINANZIARIO NETTO	17.600,00	13.914,98	- 3.685,02

Per quanto riguarda le **spese di gestione** si deve registrare una maggior spesa rispetto a quanto preventivato di circa 59.000 €. Gli scostamenti maggiori riguardano:

- maggiori spese per il Consiglio di Amministrazione (+ 9.000 €) ; per il Collegio Sindacale (+ 12.000 €) ; per le consulenze amministrative e fiscali (+ 4.800 €); maggiori spese generali (+ 15.500 €) dovute alla consulenza sulla privacy GDPR (+ 4.000 €), ai compensi dell'Organo di Vigilanza (+ 6.600 €) , alla consulenza d.lgs. 231/2001 (+ 3.000 €); per i costi del personale (+ 14.000 €).

Per quanto riguarda le **spese propedeutiche** si deve registrare una maggior spesa rispetto a quanto preventivato di circa 28.000 €. Gli scostamenti maggiori riguardano:

- minori spese per il Comitato di Valutazione (- 7.600 €) ; per viaggi e trasferte (- 19.000 €) ; per spese promozionali (-12.600 €)
- maggiori spese per i costi del personale (+ 28.000 €); per sistemi gestionali informatici (+ 17.500 €) ; per sopravvenienze passive (+ 5.800) derivanti da costi di competenza 2017 rilevati nel 2018; per ammortamenti (+ 15.000 €) derivanti dal software applicativo per il protocollo.

Per quanto riguarda i **piani formativi** la maggior spesa di 2.088.000 € deriva dal finanziamento nel 2018 di due Avvisi sui quali sono state stanziati maggiori somme rispetto al preventivato.

La differenza tra i versamenti Inps netti preventivati e quelli effettivamente incassati (+ 347.000 €), denotano la maggior efficienza del Fondo nello sviluppo dei contatti con le aziende del suo settore di riferimento.

Conclusioni

Nell'invitarvi ad approvare il bilancio sottoposto alla vostra attenzione vi suggeriamo la destinazione dell'avanzo di esercizio pari ad euro 13.964,58 a :

- patrimonio vincolato euro 13.914,98
- patrimonio libero euro 49,60

in quanto l'avanzo di euro 13.914,98, derivante dalla differenza tra gli interessi attivi relativi alle giacenze delle risorse finanziarie derivanti dalla legge 388/2000 e gli interessi passivi, spese e commissioni bancarie ed oneri relativi alle fidejussioni dovrà essere utilizzato per il finanziamento delle attività formative; mentre l'avanzo di euro 49,60 derivante dall'eccedenza di copertura del costo per Rc Amministratori potrà essere utilizzato liberamente.

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente
